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Par iesnieguma izskatīšanu

Atbildot uz Rīgas valstspilsētas pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 
saņemto 2023.gada 27.decembra  iesniegumu,  informējam, ka Rīgas 
Naktsdzīves forums 2023.gada 13.decembrī tika rīkots ar mērķi iegūt 
sabiedrības, uzņēmēju un dažādu nozaru ekspertu viedokļus un 
ieteikumus Rīgas nakts laika politikas izstrādei - kā sabalansēt 
iedzīvotāju vajadzības un labsajūtu pilsētā ar uzņēmējdarbības un 
tūrisma attīstību.

Pasākumā piedalījās 78 dalībnieku, tajā skaitā Pašvaldības un 
valsts iestāžu pārstāvji, uzņēmēji, apkaimju biedrību pārstāvji, kultūras 
eksperti un pasākumu rīkotāji, skaņas speciālisti, veselības jomas 
pārstāvji un citi.

Pasākumu organizēja Pašvaldības aģentūra “Rīgas investīciju un 
tūrisma aģentūra” (turpmāk – Aģentūra) sadarbībā ar Pašvaldības 
Pilsētas attīstības departamentu. Darbs pie Nakts laika politikas 
izstrādes, ar to saistītie izpētes darbi, citu pilsētu pieredzes izpēte un 
apkopošana, tikšanās ar dažādām organizācijām un iesaistītajām 
pusēm bija paredzēta Aģentūras 2023.gada budžetā un darba plānā. 
Problēmas izpētei, ieinteresēto pušu apzināšanai, pasākuma 
saturiskajai organizēšanai un ieteikumu izstrādei Nakts laika politikas 
izveidei piesaistīts arī SIA “Grupa N93”. Kopējā summa par 
pakalpojumu, ko Aģentūra maksājusi SIA “Grupa 93” 2023.gadā ir 
9720 EUR, no kuriem uz darbu pasākuma laikā (ielūgumu 
sagatavošana, viesu saraksta sagatavošana, dalībnieku uzaicināšana, 
ekspertu koordinēšana, darba uzdevuma izstrāde, pasākuma vadīšana, 
tehniskā nodrošinājuma koordinēšana) attiecināmi 4000 EUR. 

Tā kā Aģentūrai nav piemērotas telpas tik liela pasākuma 
organizēšanai, kā arī Pašvaldības telpās šāda veida pasākumi netiek 
rīkoti, lai netraucētu Pašvaldības iestāžu, tai skaitā Rīgas domes 
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ikdienas darbu, tika meklētas pasākuma konceptam atbilstošas telpas. 
Telpas K.K. Fon Stricka villā izmaksāja 800 EUR (kopumā 7 stundas – 2 
stundas pasākuma iekārtošanai un 5 stundas pasākuma norisei), 
tehniskais aprīkojums un papildu mēbeles – 665 EUR. Tā kā pasākuma 
kopējais ilgums pārsniedza 5 stundas, pasākuma laikā tika 
nodrošinātas arī uzkodas un dzērieni. Kopējā summa par ēdināšanas 
pakalpojumiem bija 1920 EUR jeb 24,6 EUR uz vienu pasākuma 
apmeklētāju. Pasākumā nebija paredzēts neierobežots dzērienu 
daudzums viesiem. Tāmē bija paredzēta 1 vīna glāze katram 
apmeklētājam jeb 8 EUR uz vienu cilvēku. Kā var redzēt no pasākuma 
fotogrāfijām lielākā daļa dalībnieku izvēlējās vakara gaitā baudīt 
bezalkoholiskus dzērienus, līdz ar to tiem dalībniekiem, kuri pasākumā 
baudīja vīnu, varēja šķist, ka ir pieejams nelimitēts daudzums dzērienu. 

Ar ekspertu piesaisti saistītie izdevumi ir 722,33 EUR, kas ir 
izdevumi par Groningenas nakts mēra aviobiļetēm un uzturēšanos 
Rīgā. 

Pasākuma organizatori kopumā Naktsdzīves forumu vērtē kā 
veiksmīgu. 95% pasākuma dalībnieku atzina, ka šādas diskusijas ir 
nepieciešamas un labprāt piedalītos arī turpmāk līdzīgos pasākumos un 
iesaistītos Rīgas nakts laika politikas tapšanā. Forumā darbnīcu 
rezultātā iezīmējās pieci galvenie soļi nakts laika plānošanai un 
pārvaldībai Rīgā: 

1) ieviest nakts laika plānošanas un pārvaldības struktūrvienību 
ar darbības stratēģiju, rīcības plānu un konsultatīvo padomi, 

2) definēt vienotu nakts laika jēdzienu, kā arī izklaides/rekreācijas 
troksni; iestrādāt izmaiņas normatīvajos aktos un pašvaldībā izveidot 
atbalsta programmas šī trokšņa ierobežošanai, 

3) atjaunot un uzlabot nakts laika sabiedrisko transportu, 
4) īstenot plašu ar nakts laika aspektiem saistītu pētniecības 

programmu, 
5) organizēt regulāru un plašu Rīgas Nakts laika forumu. 
6) Iespēju robežās – arī izstrādāt un īstenot preventīvo, 

informācijas un izglītības kampaņu par dzimumu, seksuālās 
orientācijas, rasu, vecumu u.c. mazaizsargāto sabiedrības grupu 
drošības, labbūtības un iespēju uzlabošanu vakara-nakts laikā. 

Darbnīcas rezultāti tiks ņemti vērā darbā pie Rīgas nakts laika 
politikas un pārvaldības modeļa izstrādes.  

Šāds notikums ir nozīmīgs nakts laika attīstībai Rīgā, jo forums ne 
tikai saved kopā ieinteresētās puses un stiprina to sasaisti un iesaisti, 
bet arī, ja tas notiek regulāri, veido ikgadēju atskaites punktu 
pašvaldībai, lai ziņotu par paveikto un diskutētu par aktuālo, 
neatrisināto un plānoto gan Rīgā, gan citur. Tāpat šādi forumi ir veids, 
kā plašu nakts laikā iesaistīto loku iepazīstināt ar citās pilsētās 
paveikto. 

Ja nākotnē tiktu organizēts līdzīgs forums, būtu jāveic vairāki 
uzlabojumi: 
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1) tas jāveido par visa nakts laika, ne tikai naktsdzīves forumu, jo 
naktsdzīve apskata tikai daļu nakts laika norisēm, 

2) tajā jāprezentē vai nu jauns pētījums vai ziņojums par 
iepriekšējā periodā paveikto,

3) starp prezentētājiem un diskusijām jābūt vēl plašākai nakts 
laika ieinteresēto pušu pārstāvniecībai, sabalansējot kultūras, izklaides 
un tūrisma jomu ar daudz plašāku ekonomisko, telpisko, vides un 
infrastruktūras, un sociālo komponenti.  

 Šobrīd norit darbs pie nakts laika tēmas sākotnējās izpētes un 
definēšanas. Šis jautājums Pašvaldības dienaskārtībā ir iekļauts Rīgas 
attīstības programmā 2022.-2027.gadam (turpmāk - Attīstības 
programma). Līdz ar ikgadējo Attīstības programmas Rīcības plāna 
aktualizāciju, atbildība par nakts laika pārvaldības ietvara izveidi no 
2024.gada tiek nodota Pašvaldības Pilsētas attīstības departamentam. 
Attīstības programmas Rīcības plāna pasākums “Rīgas nakts laika 
politikas un pārvaldības modeļa izstrāde”, paredz līdz 2026.gada 
30.decembrim izstrādāt Rīgas nakts laika plānošanas un pārvaldības 
politiku, tostarp: 

1) veikt priekšizpēti – nakts laika plānošanas un pārvaldības 
teorētiskās un pasaules pieredzes analīzi, apzināt problēmjautājumus, 
attīstības tendences, sniegt priekšlikumus pilsētas nakts laika politikas 
ietvaram un pārvaldības modelim (līdz 2025.gadam); 

2) īstenot interaktīvu komunikāciju ar iesaistītajām pusēm – 
pilsētas pārvaldi, nakts industrijām un rīdziniekiem; 

3) izstrādāt nakts laika politikas plānošanas dokumentu. 
Iesaistītās puses, tostarp biedrība “Naktsmieru Rīgai”, tiks 

uzrunātas sākotnējām konsultācijām jau priekšizpētes laikā; pēc 
priekšizpētes - kopā ar iesaistītajām pusēm paredzēts izstrādāt pilsētai 
atbilstošāko formātu regulārai komunikācijai/sadarbībai un 
atbilstošāko pārvaldības modeli. 

Rīgas pilsētas izpilddirektors J.Lange

Lasmane 29159322


